

Số: 01/BC-TCTĐA06

Quảng Ngãi, ngày 30 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh tháng 01/2023

Kính gửi:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an.

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (*viết tắt là Đề án 06*); Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh Quảng Ngãi báo cáo tình hình kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 trong tháng 01/2023 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

1. Chỉ đạo của Tổ công tác cấp tỉnh

- Chủ tịch UBND tỉnh - Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh đã kịp thời chỉ đạo các sở, ban ngành và địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ, cụ thể đã ban hành: Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 09/12/2022 về phát triển chuyên đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 16/12/2022 về phát triển Hạ tầng số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Công văn số 6330/UBND-TTHC ngày 13/12/2022 về việc rà soát, bổ sung thông tin công dân Việt Nam học tập, làm việc, lao động, cư trú ở nước ngoài vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Công văn số 6341/UBND-TTHC ngày 14/12/2022 về việc thu thập, hoàn chỉnh thông tin định danh cá nhân của học sinh, giáo viên trên cơ sở dữ liệu giáo dục đào tạo (lần 2); Công văn số 6360/UBND-TTHC ngày 14/12/2022 về việc hướng dẫn và phối hợp triển khai Công văn số 1552/BTTTT-TTH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông; Công văn số 6561/UBND-TTHC ngày 26/12/2022 về việc kết nối, tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia năm 2022; Công văn số 29/UBND-TTHC ngày 05/01/2023 về việc triển khai Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công (*viết tắt là Nghị định 104*); Công văn số 44/UBND-TTHC ngày 05/01/2023 về việc triển khai thực hiện văn bản của Bộ Công an (*triển khai thực hiện Thông tư số 46/2022/TT-BCA ngày 04/11/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an*); Công văn số 115/UBND-TTHC ngày 09/01/2023 về việc chủ trì hướng dẫn các phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân theo Nghị định số 104; Công văn số 130/UBND-TTHC ngày 09/01/2023 về việc chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn

kiểm tra của Văn phòng Chính phủ và Bộ Công an.

- Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 ban hành các văn bản chỉ đạo: Công văn số 6148/TCTĐA06 ngày 31/12/2022 về triển khai các biện pháp, giải pháp để đáp ứng các điều kiện sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 theo Luật Cư trú 2020; Kế hoạch 116/KH-TCTĐA06 ngày 12/01/2023 về kiểm tra, khảo sát việc thực hiện các nội dung theo Đề án 06 và triển khai các phương thức sử dụng thông tin về cư trú phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công.

- Tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Đề án 06 năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi gắn với quán triệt, triển khai Nghị định số 104 của Chính phủ và 07 phương thức khai thác, sử dụng thông tin về cư trú phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Nghị định số 104 của Chính phủ và 07 phương thức khai thác, sử dụng thông tin về cư trú phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh; Bộ phận một cửa của 04 UBND cấp huyện; 07 UBND cấp xã.

2. Chỉ đạo của các sở, ngành

2.1. Công an tỉnh

- Ban hành 12 văn bản¹ để đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan triển khai thực hiện những nhiệm vụ được giao.

- Công an tỉnh tổ chức Hội nghị đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 và tổng kết Kế hoạch mở đợt cao điểm “90 ngày, đêm” triển khai các giải pháp bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai quy định của Luật Cư trú năm 2020 về việc

¹Công văn 5780/CAT-PC06(Đ1) ngày 14/12/2022 chấn chỉnh thực hiện các nội dung của Kế hoạch “90 ngày, đêm” và tiếp tục thực hiện công tác làm sạch dữ liệu, cấp CCCD theo Điện mật số 352; Công văn số 5833/CAT-PC06(Đ1) ngày 16/12/2022 về việc báo cáo kết quả kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm trong thực hiện quy trình làm sạch dữ liệu dẫn đến sai cấu trúc số ĐDCN/CCCD; Công văn 5875/CAT-PV01(PC06) ngày 20/12/2022 về báo cáo kết quả rà soát, cập nhật CMND 9 số vào hệ thống; Công văn 5886/CAT-PV01(PC06) ngày 20/12/2022 về việc báo cáo kết quả kích hoạt tài khoản định danh điện tử của CBCS trong lực lượng Công an tỉnh; Công văn số 6149/CAT-PC06(Đ1) ngày 31/12/2022 về việc triển khai các biện pháp, giải pháp để đáp ứng các điều kiện sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2020 theo Luật Cư trú năm 2020; Công văn 6142/CAT-PC06(Đ1) ngày 30/12/2022 về việc gợi ý nội dung tham luận tại Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Đề án 06 và Kế hoạch đợt cao điểm 90 ngày đêm; Kế hoạch số 6015/KH-CAT-PV01(PC06) ngày 27/12/2022 về tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2022; triển khai nhiệm vụ năm 2023 và tổng kết Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm 90 ngày đêm trong lực lượng Công an tỉnh; Công văn 6016/CAT-PC06(Đ1) ngày 27/12/2022 về việc đề nghị hỗ trợ xử lý dữ liệu thông tin công dân trên Hệ thống CSDLQG về DC; Công văn số 29/CAT-PC06(Đ1) ngày 03/01/2023 về việc triển khai các biện pháp, giải pháp để đáp ứng các điều kiện sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2020 theo Luật Cư trú năm 2020; Công văn số 61/CAT-PC06(Đ1) ngày 05/01/2023 về chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Đoàn kiểm tra của Văn phòng Chính phủ và Bộ Công an; Công văn 63/CAT-PC06(Đ1) ngày 05/01/2023 về việc hướng dẫn công tác hủy số định danh cá nhân; Công văn 118/CAT-PC06(Đ1) ngày 09/01/2023 về việc thực hiện một số nội dung liên quan đến công tác làm sạch dữ liệu và trả thẻ CCCD theo Điện mật 376, 377; Kế hoạch số 133/KH-CAT-PV01(CNTT) ngày 10/01/2023 về phát triển hạ tầng số trong Công an tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 và tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 (viết tắt là Kế hoạch “90 ngày, đêm”).

2.2. Đối với các sở, ngành

- Sở Thông tin và Truyền thông ban hành 02 văn bản²: Hướng dẫn các quy trình số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và nghiệp vụ sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh; triển khai công tác tăng cường rà soát nội dung không phù hợp trên website của cơ quan nhà nước.

- Sở Tư pháp đã ban hành 06 văn bản³: Triển khai thực hiện Quyết định số 1706/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành; Danh mục thủ tục hành chính (TTHC) được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hộ tịch và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, UBND cấp huyện và UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; cập nhật các TTHC mới ban hành, TTHC được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hộ tịch lên Cổng DVC quốc gia và Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh; biên dịch sang tiếng nước ngoài các TTHC mới ban hành, TTHC được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hộ tịch có yếu tố nước ngoài; cung cấp thông tin xác nhận sử dụng các nền tảng phục vụ chuyên môn trong bộ tiêu chí chấm điểm CCHC và DTI của tỉnh; triển khai thực hiện Điều 2 Thông tư 09/2022/TT-BTP ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc bãi bỏ nội dung “sổ hộ khẩu, sổ tạm trú” tại khoản 1 Điều 8 và tại điểm b khoản 3 Điều 9 của Thông tư số 04/2020/TT-BTP khi tiếp nhận và giải quyết các yêu cầu về hộ tịch; yêu cầu các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả TTHC của Sở Tư pháp tại Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh thực hiện triển khai thi hành Nghị định số 104 của Chính phủ.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã ban hành 05 văn bản⁴: Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính giai đoạn 2023 - 2025; công văn về rà soát, bổ sung thông tin công dân Việt Nam học tập, làm việc, lao động, cư trú ở nước ngoài vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; rà soát, cập nhật dữ liệu đối tượng tại các cơ sở trợ giúp xã hội; đôn đốc, thúc đẩy hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Tỉnh đoàn Quảng Ngãi ban hành công văn⁵ chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Đoàn, Hội trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh triển khai quán triệt các chủ trương, văn

² Công văn số 1934/STTTT-BCVT&CNTT ngày 26/12/2022; Công văn số 35/STTTT-BCVT&CNTT ngày 11/01/2023;

³ Công văn số 1489/STP-HCTP&BTTP ngày 27/12/2022; Công văn số 1492/STP-HCTP&BTTP ngày 28/12/2022; Công văn số 1493/STP-HCTP&BTTP ngày 28/12/2022; Công văn số 1488/STP-HCTP&BTTP ngày 27/12/2022; Công văn số 19/STP-HCTP&BTTP ngày 12/01/2023; Công văn số 22/STP-HCTP&BTTP ngày 12/01/2023

⁴ Kế hoạch số 3507/KH-SLĐTĐBXH ngày 28/12/2022; Kế hoạch số 01/KH-SLĐTĐBXH ngày 11/01/2023; Công văn số 3421/SLĐTĐBXH-LĐVL&GDNN ngày 20/12/2022; Công văn số 3519/SLĐTĐBXH-BTXH&GN ngày 28/12/2022; Công văn số 11/SLĐTĐBXH-VP ngày 03/01/2023.

⁵ Công văn số 162a-CV/TĐTN-PT ngày 31/12/2022.

bản chỉ đạo về chuyển đổi số và Đề án số 06 phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của đoàn viên, hội viên, thanh niên và Nhân dân. Kết quả 100% các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc đưa nhiệm vụ tuyên truyền về chuyển đổi số quốc gia, trong đó có chuyển đổi số trên nền tảng dữ liệu dân cư và các phương thức để khai thác, sử dụng thông tin về cư trú trong giải quyết các thủ tục hành chính, dịch vụ công vào nhiệm vụ thường xuyên, nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của đơn vị.

3. Chỉ đạo của các địa phương

- Tổ Công tác Đề án 06 cấp huyện đã ban hành 02 Quyết định; 06 Kế hoạch và nhiều công văn triển khai các nhiệm vụ liên quan đến Đề án 06 trên địa bàn⁶.

- Công an cấp huyện - Thường trực Tổ Công tác Đề án 06 đã kịp thời ban hành 07 Kế hoạch và 25 Công văn triển khai thực hiện Đề án 06, trọng tâm là: đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch “90 ngày, đêm”; chỉ đạo triển khai Nghị định 104 của Chính phủ và hướng dẫn 07 phương thức sử dụng thông tin công dân thay việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú; hướng dẫn kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử và sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- 13/13 UBND cấp huyện đã ban hành triển khai các biện pháp, giải pháp để đáp ứng các điều kiện sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 theo Luật Cư trú 2020.

4. Công tác phối hợp với các đơn vị có liên quan (Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Lao động, Thương binh và Xã hội, Tư pháp...):

- Tiếp tục phối hợp với cơ quan Tư pháp hướng dẫn các trường hợp công dân sau khi đã làm thủ tục báo tử, khai sinh phải liên hệ Công an cấp xã để thực hiện làm thủ tục đăng ký thường trú và xóa đăng ký thường trú theo quy định.

- Tiếp tục phối hợp với Y tế cung cấp mã số định danh phục vụ cho công tác tiêm chủng và làm sạch dữ liệu tiêm chủng. Phối hợp cơ quan Lao động, Thương Binh và Xã hội để rà soát số công dân tham gia bảo hiểm xã hội trên địa bàn; chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em; cập nhật thông tin hỗ trợ tiền thuê nhà theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Phối hợp với Hội nông dân, Hội người cao tuổi để rà soát, cập nhật vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Phối hợp Bảo hiểm xã hội để cung

⁶ Ba Tơ: Kế hoạch số 02/KH-TCTĐA06 ngày 09/01/2023 về việc Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Tư Nghĩa: Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/01/2023 về việc tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả triển khai Đề án 06/CP năm 2022 và nhiệm vụ công tác năm 2023; TX. Đức Phổ: Kế hoạch số 16/KH-TCTĐA06 ngày 07/12/2022 về tuyên truyền Đề án 06 trên địa bàn thị xã Đức Phổ; Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 03/01/2023 về việc kiện toàn Tổ công tác Đề án 06 thị xã lần 2; Quyết định số 01/TCTĐA06 ngày 03/01/2023 về việc kiện toàn Tổ giúp việc của Tổ công tác Đề án 06 thị xã. Trà Bồng: Kế hoạch kiểm tra, khảo sát việc thực hiện các nội dung theo Đề án 06/CP và triển khai các phương thức sử dụng thông tin về cư trú phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công; Nghĩa Hành: Kế hoạch số 04/TCTĐA06 ngày 16/01/2023 về kiểm tra, khảo sát việc thực hiện các nội dung theo Đề án 06/CP và triển khai các phương thức sử dụng thông tin về cư trú phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trên địa bàn huyện Nghĩa Hành.

cấp số ĐDCN/CCCD cập nhật vào dữ liệu BHXH và rà soát, làm sạch dữ liệu BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Nhiệm vụ hoàn thiện chính sách, pháp luật về phát triển, cung cấp ứng dụng, dịch vụ số liên quan đến dân cư

Tham gia góp ý dự thảo Chỉ thị của Thủ tướng chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án 06.

2. Tiến độ thực hiện 25 dịch vụ công thiết yếu liên quan đến người dân trên môi trường điện tử

- Trong tháng 01/2023, đã có 10/11 dịch vụ công của Bộ Công an phát sinh hồ sơ với 15.186 hồ sơ⁷ (tăng 6.319 hồ sơ so với tháng 12/2022), riêng thủ tục làm con dấu thu nhỏ, dấu nổi, dấu xi và cấp Giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu con dấu, trong tháng không phát sinh hồ sơ trực tuyến và trực tiếp.

- Về triển khai 14 dịch vụ công của các bộ, ngành đã có 07/12 dịch vụ công đã triển khai phát sinh hồ sơ với 2.251 hồ sơ⁸ (giảm 481 hồ sơ so với tháng 12/2022). Hiện còn 02 dịch vụ công Bộ chưa triển khai gồm: (1) Liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; (2) Liên thông đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí.

3. Nhóm phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử

3.1. Nhóm tiện ích phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến

- Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính (iGate 2.0) tỉnh Quảng Ngãi tiếp tục được duy trì hoạt động ổn định, đảm bảo về yêu cầu kỹ thuật và hoàn thành việc kết nối, tích hợp với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Hiện nay, công dân có thể sử dụng tài khoản trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia, tài khoản VNeID do Công an cấp để đăng nhập, thực hiện thủ tục hành chính,

⁷ Xác nhận số Chứng minh nhân dân khi đã được cấp thẻ CCCD: 01 trường hợp (giảm 02; đạt tỉ lệ: 100%); Cấp lại, đổi thẻ CCCD: 0 hồ sơ (giảm 02, đạt tỉ lệ 0%); Đăng ký thường trú: 2.686 hồ sơ (tăng 531, đạt tỉ lệ: 91%); Đăng ký tạm trú: 1.166 hồ sơ (tăng 829, đạt tỉ lệ: 94%); Khai báo tạm vắng: 39 trường hợp (tăng 35; đạt tỉ lệ 98%); Thông báo lưu trú: 7.878 trường hợp (tăng 2.185; đạt tỉ lệ:100%); Thu tiền nộp phạt xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ qua thiết bị ghi hình (phạt nguội): 188 trường hợp (tăng 169, đạt tỉ lệ: 14%); Đăng ký, cấp biển số mô tô, xe gắn máy: 2.667 trường hợp (tăng 2.314; đạt tỉ lệ: 35%); Cấp, cấp lại, sửa đổi, bổ sung hộ chiếu phổ thông: 544 trường hợp (tăng 259; đạt tỉ lệ: 86,21%); Thủ tục làm con dấu mới và cấp Giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu dấu: 17 hồ sơ (tăng: 04; đạt tỉ lệ 100%); Thủ tục làm con dấu thu nhỏ, dấu nổi, dấu xi và cấp Giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu con dấu: 0 hồ sơ (không phát sinh hồ sơ).

⁸ Đăng ký khai sinh: 648 hồ sơ (giảm 169; đạt tỉ lệ: 26,8%); Đăng ký khai tử: 467 hồ sơ (giảm 63; đạt tỉ lệ: 28,5%); Đăng ký kết hôn: 266 hồ sơ (giảm 60; đạt tỉ lệ: 28,7%); Cấp phiếu lý lịch tư pháp: 694 trường hợp (giảm 39; đạt tỉ lệ: 74%); Đăng ký thuế lần đầu, đăng ký thay đổi thông tin đăng ký thuế đối với người nộp thuế là hộ gia đình, cá nhân: 56 hồ sơ (tăng 04; đạt tỉ lệ: 94%); Cấp điện mới từ lưới điện hạ áp (220/380V): 0 hồ sơ; Thay đổi chủ thẻ hợp đồng mua bán điện: 0 hồ sơ; Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp: 108 trường hợp (giảm 50; đạt tỉ lệ:16%); Cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe: 12 hồ sơ (giảm 03; đạt tỉ lệ: 1,3%); Tích hợp tính giảm trừ mức đóng trong gia hạn thẻ bảo hiểm y tế theo hộ gia đình: 0 hồ sơ; Đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT quốc gia và xét tuyển đại học, cao đẳng: 0 hồ sơ; Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận (đổi tên hoặc giấy tờ pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ): 0 hồ sơ.

không cần phải tạo tài khoản.

- Hoàn thành việc kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin các hệ thống thông tin của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh. Triển khai thử nghiệm Nền tảng giải pháp phòng chống mã độc tập trung của tỉnh.

- Tiếp tục triển khai dịch vụ thuế điện tử eTax Mobile đối với cá nhân trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Tổng cục Thuế, trong tháng 01/2023 đã có 2.352 hộ/cá nhân (*tăng 568 trường hợp*) sử dụng dịch vụ eTax Mobile để nộp thuế và tổng số tiền đã nộp vào NSNN là hơn 10,7 tỷ đồng. Thực hiện triển khai hóa đơn điện tử trên toàn tỉnh, trong tháng 01/2023 đã có 94 tổ chức và doanh nghiệp, cá nhân (*tăng 08 trường hợp*) đã đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử theo Nghị định 123/2020/NĐ-CP. Trao đổi thông tin giữa cơ quan Thuế và Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai bằng điện tử đối với hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai của hộ gia đình, cá nhân, trong tháng 01/2023 đã tiếp nhận và xử lý 4.302 hồ sơ (*tăng 3.241 trường hợp*). Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh triển khai, hỗ trợ thanh toán nghĩa vụ tài chính về đất đai, lệ phí trước bạ nhà đất thông qua Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- Thực hiện việc liên thông đăng ký khai sinh, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi trên hệ thống phần mềm liên thông dữ liệu qua trục của Bộ Tư pháp và BHXH, đã cấp 1.944 thẻ BHYT cho trẻ em (*tăng 706 trường hợp*).

- Cập nhật lên cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư: Hội viên Hội người cao tuổi: 68.157 trường hợp (*tăng 61.149 trường hợp, lũy kế đến nay 76.519*); Hội viên Hội nông dân: 44.595 trường hợp (*tăng 39.896 trường hợp, lũy kế đến nay 54.761*).

3.2. Nhóm phục vụ phát triển công dân số

- Công an tỉnh tổ chức thu nhận hồ sơ cấp CCCD cho: 9.334 trường hợp; hồ sơ thu nhận định danh điện tử là 35.454⁹. Đến nay toàn tỉnh đã thu nhận được 1.097.141 hồ sơ CCCD; 194.405 hồ sơ định danh điện tử.

- Đến ngày 31/12/2022, Quảng Ngãi có số lượng CCCD được đồng bộ với thẻ BHYT còn hiệu lực để đi khám chữa bệnh bằng CCCD là 1.015.043 trường hợp (*tăng 115.517 trường hợp, đạt tỉ lệ 88%*); có tổng số 50.270 lượt tra cứu, trong đó, có 32.210 lượt tra cứu thành công việc sử dụng CCCD có gắn chip để thay thế thẻ BHYT khi đi khám bệnh tại 192/206 cơ sở khám chữa bệnh.

3.3. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư

- Bảo hiểm xã hội: Trong tháng 01/2023 đã thực hiện phê duyệt hiệu chỉnh, đổi mã số BHXH trên phần mềm nghiệp vụ của ngành để thực hiện việc đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư: 7.390 hồ sơ (*tăng 5.063 hồ sơ*).

- Sở Tư pháp đã thực hiện triển khai đổi chiếu, bổ sung dữ liệu đã số hóa

⁹ Thu nhận hồ sơ CCCD kèm tài khoản định danh điện tử: 5.470 trường hợp; thu nhận hồ sơ định danh điện tử khi đã có thẻ CCCD: 29.984 trường hợp.

tại Sở Tư pháp và các cơ quan đăng ký, quản lý hộ tịch thuộc thành phố Quảng Ngãi trước khi cập nhật chính thức vào hệ thống.

- Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tiêm chủng thực hiện quy trình xác minh thông tin và tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; thường xuyên cập nhật, hỗ trợ thông tin giúp người dân cập nhật đầy đủ dữ liệu; đảm bảo dữ liệu hệ thống tiêm chủng được chuyển sang Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Đến ngày 31/12/2022, tổng số trường hợp/thông tin đã được “Làm sạch” là 228.070 lượt; hiện còn 78.922 lượt thông tin sai chưa được làm sạch (*chiếm tỷ lệ 2,7% tổng số mũi tiêm*)¹⁰. Tổng số cơ sở đã thực hiện ký chứng nhận tiêm chủng là 183/200 cơ sở; tổng số người đã được ký chứng nhận tiêm chủng là 999.462 người, đạt tỷ lệ 93,6%; tổng số mũi tiêm đã được ký chứng nhận tiêm chủng là 2.091.064 mũi tiêm, đạt tỷ lệ 75,6%.

3.4. Nhóm tiện ích phục vụ chỉ đạo, điều hành: Bộ chưa triển khai.

3.5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Không

4. Làm sạch dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”: Thực hiện cập nhật, làm sạch dữ liệu dân cư: 12.808 trường hợp¹¹ (*giảm 8.566*).

5. Công tác tuyên truyền về triển khai Đề án 06 đối với người dân, cơ quan, doanh nghiệp của các sở, ngành, địa phương

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh trong tháng 01/2023 đã phát sóng 04 số tại chuyên mục “**Công dân số**” trên truyền hình và kênh phát thanh. **Trên kênh phát thanh:** phát sóng 04 số trong chương trình thời sự chiều (17h30 - 18h00), mỗi tuần 01 số. Báo Quảng Ngãi đăng 04 bài về Đề án 06.

- Tiếp tục thực hiện chuyên mục phát thanh (thứ 5 hàng tuần) và truyền hình (thứ 7 hàng tuần) Chuyên đổi số (Cafe số). Cập nhật các chuyên mục phát thanh Chuyên đổi số trên Trang tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông để các địa phương tổ chức phát lại trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã; đăng tải các chuyên mục truyền hình Chuyên đổi số trên các trang mạng xã hội của Sở. Phối hợp Báo Quảng Ngãi thực hiện chuyên trang Chuyên đổi số trên báo Quảng Ngãi in và điện tử.

- Thường xuyên cập nhật tin, bài, video clip về chuyên đổi số trên chuyên trang Chuyên đổi số tỉnh tại địa chỉ: chuyendoiso.quangngai.gov.vn, trên Zalo Chuyên đổi số tỉnh Quảng Ngãi và Fanpage của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức 48 Hội nghị truyền thông để phổ biến, tư vấn, đối thoại khách hàng và phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; Đồng thời tuyên truyền nội dung khám chữa bệnh bằng CCCD có gắn chip và ứng dụng VSSID để thay thế thẻ BHYT giấy thông

¹⁰ Gồm: 7.017 trường hợp không có CCCD/Mã định danh; 3.159 trường hợp CCCD/Mã định danh sai định dạng; 68.746 trường hợp xác minh sai thông tin)

¹¹ Cập nhật CMND 9 số: 6.544 trường hợp; Điều chỉnh thông tin chủ hộ: 169 trường hợp; Xóa trùng thông tin công dân: 77 trường hợp; Rà soát, cập nhật thiếu trường thông tin công dân: 5.707 trường hợp; Rà soát, đối khớp dữ liệu phạm nhân: 75 trường hợp; Nhập mới dữ liệu phạm nhân cần nhập mới: 165 trường hợp; làm sạch dữ liệu ở khu công nghiệp: 71 trường hợp.

thường; ngoài ra, còn thực hiện đăng tin bài trên Cổng thông tin điện tử của BHXH tỉnh; chia sẻ các hoạt động truyền thông trên trang Fanpage, Zalo OA của BHXH tỉnh.

- Đã kết hợp tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau, như: Qua loa phát thanh (105 lượt), phát động phong trào (28 lượt), băng rôn, áp phích, phát tờ rơi và tuyên truyền trên không gian mạng (Zalo, Facebook...); tuyên truyền qua tiếp công dân, niêm yết thủ tục tại trụ sở. Viết 49 tin, bài đăng tuyên truyền về Đề án 06 và 25 dịch vụ công thiết yếu trên các trang mạng xã hội.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Trong tháng 01/2023 tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các nội dung theo lộ trình cũng như các chỉ đạo, hướng dẫn phát sinh của Chính phủ, các Bộ, ngành liên quan đến Đề án 06, trong đó đáng chú ý là:

- Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.

- Kịp thời ban hành các văn bản triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ và các chỉ đạo của các bộ, ngành.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 104 của Chính phủ và 07 phương thức khai thác, sử dụng thông tin về cư trú phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy.

- Tổ chức kiểm tra, khảo sát các nội dung theo Đề án 06 và triển khai các phương thức sử dụng thông tin về cư trú phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công tại 12 Bộ phận một cửa của các cấp; đồng thời chỉ đạo Tổ Công tác Đề án 06 cấp huyện xây dựng kế hoạch và kiểm tra, khảo sát 100% Bộ phận một cửa cấp xã.

2. Tồn tại, khó khăn

Các trường hợp đã đăng ký khai sinh, đồng bộ qua Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, được cấp số định danh cá nhân nhưng sau đó thực hiện cải chính/thay đổi/bổ sung hộ tịch trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử thì không đồng bộ dữ liệu lần 2 qua Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Vì vậy, những trường hợp này thông tin Cơ sở dữ liệu hộ tịch không trùng khớp với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tham mưu Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị về đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh.

2. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023.

3. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc quyết liệt các sở, ngành, các địa phương rà soát, cập nhật, làm sạch dữ liệu tiêm chủng, dữ liệu trẻ em, dữ liệu hội nông dân, dữ liệu người cao tuổi, dữ liệu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, dữ liệu công dân được hưởng

trợ cấp tiền thuê nhà theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và đề ra các giải pháp nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến và đăng ký tài khoản định danh điện tử.

5. Đẩy nhanh tiến độ công tác số hóa Sổ hộ tịch, dữ liệu hộ tịch lịch sử lưu trữ tại địa phương, tích hợp dữ liệu vào Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch của quốc gia.

6. Đẩy nhanh tiến độ cập nhật thông tin nhân thân, số CCCD, định danh cá nhân vào cơ sở dữ liệu của bảo hiểm để đảm bảo việc đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư nhằm đảm bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”. Thu thập, hoàn chỉnh thông tin định danh cá nhân của học sinh, giáo viên trên cơ sở dữ liệu giáo dục đào tạo.

7. Tiếp tục triển khai Hệ thống thuế điện tử (eTax, eTaxMobile) nhằm cung cấp thêm các dịch vụ thuế điện tử cho người nộp thuế, với mục tiêu phấn đấu đến cuối năm 2023, 100% cá nhân kinh doanh có tài khoản ở các Ngân hàng thương mại có kết nối với ứng dụng eTax Mobile trên địa bàn tỉnh đăng ký, nộp thuế điện tử; đến cuối năm 2025, 100% các khoản thu lệ phí trước bạ phương tiện nộp thuế bằng phương thức điện tử.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Bộ Công an có giải pháp để đồng bộ dữ liệu sau khi có sự kiện cải chính/thay đổi/bổ sung hộ tịch hoặc cho phép cơ quan quản lý cư trú có thể điều chỉnh dữ liệu dân cư theo dữ liệu hộ tịch đã thay đổi.

Kính báo cáo Văn phòng Chính phủ, Bộ Công an theo dõi./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- V01, C06 - Bộ Công an;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Thành viên Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh;
- Phòng PV01, PC06 - Công an tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, NC, TTHC, CBTH;
- Lưu: VT, TTHC_{vat18.1}.



CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đặng Văn Minh

